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Spørgsmål nr. 443 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for, hvilke teknologiske muligheder 

det aflytningssystem, som Rigspolitiet jf. artiklen ”Politiet im-

plementerer hemmeligt system, der kan analysere på lognings-

data” fra Version2.dk den 17. marts 2016 er i gang med at ind-

føre, har, herunder hvorvidt det er identisk med eller har til-

nærmelsesvis samme teknologiske muligheder som systemet 

XKEYSCORE?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet kan indledningsvis bekræfte, at Rigspolitiet er i 

færd med at implementere et nyt aflytningssystem. Der er tale 

om en planmæssig udskiftning af det nuværende og efterhån-

den forældede aflytningssystem.  

 

Det er Rigspolitiet, der har truffet beslutning om at iværksætte 

anskaffelsen af det nye aflytningssystem, og beslutningen er 

truffet, fordi det nuværende system ikke længere er tidssvaren-

de som følge af den teknologiske udvikling.  

 

Politiets aflytningssystem bruges grundlæggende til at gen-

nemføre de aflytninger, som politiet – og herunder Politiets Ef-

terretningstjeneste – foretager efter de regler, som gælder her-

om. 

 

Lige som det nuværende system, skal det nye aflytningssystem 

således bl.a. håndtere samtlige indgreb i meddelelseshemme-

ligheden for hele dansk politi, hvilket omfatter såvel fremad-

rettede indgreb, såsom aflytninger af telefoner eller internet-

forbindelser, som bagudrettede indgreb, såsom indhentelse af 

historiske teleoplysninger. Systemet skal endvidere håndtere 

indgreb i form af teleobservation, hvorved forstås indhentelse 

af fremadrettede oplysninger om, hvilke mobilmaster en tændt 

mobiltelefon er i forbindelse med. 

 

Det nye aflytningssystem har med andre ord grundlæggende til 

formål at gøre det muligt for politiet at gennemføre de aflyt-

ninger, som besluttes efter reglerne herom i retsplejeloven, på 

en tidssvarende måde.  

 

Aflytningssystemet indeholder i tilknytning hertil nogle mulig-

heder for at analysere på de oplysninger, som politiet efter 

retskendelse har fået adgang til. 
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Det er vigtigt at fremhæve, at der naturligvis ikke er tale om, at 

systemet skal anvendes til at indhente og analysere oplysninger 

”uden om” det gældende regelsæt i retsplejeloven, men alene 

til at gennemføre aflytninger, som er besluttet efter de gælden-

de regler, og analysere på de oplysninger, som fremkommer i 

forbindelse hermed.  

 

Aflytningssystemet giver således ikke i sig selv adgang til 

f.eks. loggede oplysninger om internettrafik, og politiets mu-

ligheder for at anvende det nye aflytningssystem til at analyse-

re oplysninger om internettrafik vil afhænge af, dels at der 

måtte blive truffet beslutning om at genindføre logning af op-

lysninger om internettrafik, dels at der – i overensstemmelse 

med retsplejelovens regler herom – indhentes loggede oplys-

ninger om internettrafik fra udbyderne, som lægges ind i sy-

stemet.    

 

For så vidt angår de konkrete tekniske muligheder i det nye af-

lytningssystem bemærkes, at der er tale om et fortroligt projekt 

som vedrører et centralt værktøj i politiets arbejde med at fore-

bygge og efterforske alvorlig kriminalitet.  

 

En detaljeret redegørelse for de teknologiske muligheder i det 

nye system risikerer således afgørende at forringe politiets ef-

terforskningsmuligheder ved at gøre det lettere for kriminelle 

at tage modforholdsregler. Rigspolitiet ønsker på denne bag-

grund ikke at oplyse, nøjagtig hvilke teknologiske muligheder 

det nye system rummer. 

 

Det kan dog helt overordnet oplyses, at det nye aflytningssy-

stem vil have væsentligt forbedrede muligheder for at analyse-

re på de data, som modtages fra udbyderne. Dette vil øge poli-

tiets muligheder for reelt at anvende de i medfør af retsplejelo-

ven indhentede data i efterforskningsmæssig sammenhæng.  

 

Systemet indeholder desuden bedre muligheder for at lave 

præsentationer, hvilket vil kunne forbedre mulighederne for at 

præsentere det indhentede materiale som bevis i forbindelse 

med retssager på en let tilgængelig måde. 

 

Rigspolitiet kan afslutningsvis oplyse, at det nye aflytningssy-

stem ikke er identisk med det i spørgsmålet nævnte system 

XKEYSCORE, som angiveligt anvendes af bl.a. den ameri-

kanske sikkerhedstjeneste National Security Agency til ind-

hentning og analyse af data tilvejebragt i forbindelse med ind-

greb i meddelelseshemmeligheden mv.” 

 

 

 

 


